D.19.2.60.3 (*Lab. post. 5 a lav. epit.*): *Lege dicta domus facienda locata erat ita, ut probatio aut improbatio locatoris aut heredis eius esset: redemptor ex voluntate locatoris quaedam in opere permutaverat. respondi opus quidem ex lege dicta non videri factum, sed quoniam ex voluntate locatoris permutatum esset, redemptorem absolvi debere.*

Il giurista ritiene che si fosse locato di costruire una casa con una clausola in cui si dichiarava che l'approvazione o la disapprovazione dell'opera spettasse al locatore o al suo erede; l'appaltatore, per volontà del locatore, aveva fatto certi cambiamenti nell'opera. Diede il responso che questa non si considerava eseguita secondo la clausola dichiarata, ma, poiché il cambiamento era stato fatto per volontà del locatore, l'appaltatore doveva essere assolto.

Labeone in questa risposta afferma un significato più profondo di *opus locatum*, attraverso la *probatio* del locatore. Nel caso in cui il conduttore costruisce un'opera diversa da quella che è stata locata all'inizio, Labeone afferma che il conduttore abbia adempiuto il contratto. In proposito, ad avviso di Amirante,

¹¹² In realtà, quando si parla della '*probatio*', c'è ne un altro passo di Paolo è tanto più considerato. D.19.2.24 (*Paul. 34 ad ed.*): *Si in lege locationis comprehensum sit, ut arbitrato domini opus adprobetur, perinde habetur, ac si viri boni arbitrium comprehensum fuisset, idemque servatur, si alterius cuiuslibet arbitrium comprehensum sit: nam fides bona exigit, ut arbitrium tale praestetur, quale viro bono convenit. idque arbitrium ad qualitatem operis, non ad prorogandum tempus, quod lege finitum sit, pertinet, nisi id ipsum lege comprehensum sit. quibus consequens est, ut irrita sit adprobatio dolo conductoris facta, ut ex locato agi possit.* Se in una clausola della locazione si sia stabilito che l'opera venisse approvata alla stregua della valutazione del proprietario, si considera come se si fosse stabilito che la stessa venisse approvata alla stregua della valutazione di un uomo onesto. E lo stesso si osserva, se si sia stabilito che l'opera venisse approvata alla stregua della valutazione di un altro qualunque: infatti, la buona fede esige che si presti una valutazione tale, quale conviene ad un uomo onesto. E tale valutazione attiene alla qualità dell'opera, non a prorogare il termine, che venne stabilito nella clausola, a meno che ciò non sia stato stabilito nella clausola stessa. A queste cose è conseguente che sia invalida la approvazione fatta con dolo del conduttore, così che si può agire contro di lui con l'azione da locazione.